CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. José Loureiro da Silva, 255 -  CEP 90013-901 - F. (51) 220-4100

SETOR DE CONTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. José Loureiro da Silva, 255 -  CEP 90013-901 - F. (51) 220-4100

SETOR DE CONTRATOS

                         Contrato nº 0052
TERMO DE ADITAMENTO nº 02
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  com sede nesta Capital, na Av. Loureiro da Silva, n 255, neste instrumento designada CÂMARA, inscrita no CNPJ sob o n° 89522437/0001-07, representada por seu Presidente, Vereador Nelcir Reimundo Tessaro, CPF nº 173173980-04 e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - PROCEMPA, sociedade de economia mista, doravante denominada PROCEMPA, CNPJ nº 89398473/0001-00, neste ato representada por seu Diretor-Presidente,  Sr. André Imar Kulczynski e seu Diretor-Técnico, Sr. Zilmino Tartari, celebram o presente TERMO DE ADITAMENTO ao contrato de disponibilização de recursos de tecnologia de informação à CÂMARA, possibilitando a utilização do Sistema denominado SDO, assinado em 02 de setembro de 2008, nos termos autorizado no Processo n. 1358/04, com base na Lei Municipal nº 4267/77 e art. 24, inc. XVI, da Lei n° 8666/93, mediante as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira

Conforme solicitado pela CÂMARA, o presente aditivo tem por finalidade, executar alterações no sistema e criação de novas rotinas, visando disponibilizar os dados e informações abaixo, a fim de serem utilizados no Portal de TRANSPARÊNCIA desenvolvido pela Assessoria de Informática da CÂMARA:
· Execução Orçamentária e Financeira – Atualização Diária
Despesa em tempo real
· Execução Orçamentária e Financeira
Despesa por Código
Gastos por Favorecido
· Despesas de Custeio
· Diárias e Passagens
Despesa com Diárias
Gastos com Passagens
· Restos a Pagar
Cláusula Segunda

Para executar as alterações solicitadas, serão necessárias 24:30h (vinte e quatro horas e trinta minutos) referentes a ANÁLISE e 70:00h (setenta horas de programação. Considerando os valores constantes no contrato, deverá ser pago pela CÂMARA à PROCEMPA, em parcela única, o valor de R$ 13.415,74 (treze mil, quatrocentos e quinze Reais e setenta e quatro centavos).

Cláusula Terceira
O presente Termo de Aditamento é firmado com base nas disposições do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores.

Cláusula Quarta
As demais Cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinados pelas partes CONTRATANTES e testemunhas.

                                                Porto Alegre,       de                  de  2010.

CÂMARA  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Vereador Nelcir Reimundo Tessaro

Presidente

                                                    PROCEMPA

                         André Imar Kulczynski                 Zilmiro Tartari

                             Diretor-Presidente                     Diretor Técnico

Testemunhas:

.......................................................

.......................................................

1/2
2/2